1. Voluntas antecedens est, qua (Dens) omnes homines salvos fieri vult... Consideratis autem omnibus circumstantiis personæ, sic non invenitur de omnibus bonum esse quod salventur ; bonum enim est eum qui se præparat, et consentit salvari, non vero nolentem et resistentem, etc... Et hæc dicitur voluntas consequens, eo quod præsupponit præscientiam operum, non tamquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti.

2. Eum qui venit ad me, non ejiciam foras (JOAN., VI, 37).

3. Secundum Chrysostomum : Si ergo pro salute hominum incarnatus sum, quomodo eos debeo ejicere ? Et hoc est quod dicit : Ideo non ejicio, quia descendi de cælo, ut faciam voluntatem Patris, qui vult omnes salvos fieri (S. THOM., in Joan., c. VI, lect. IV).

4. Qui vult omnes homines salvos fieri (I Tim., II, 4).

5. Deus voluntate sua liberalissima dat (gratiam) omni præparanti se ; et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat (S. THOM., in cap. XII, ad Hebr., ad verba : *Contemplantes ne quis*, etc.).

se conçoit comme une chose qu'il peut vouloir ; et ainsi la volonté qu'il en a est antécédente ; mais en tenant compte de sa justice, qui exige que les péchés soient punis, il ne veut pas, sous ce dernier rapport, le salut de tous les hommes, et c'est là ce qui s'appelle une volonté conséquente ¹ » On voit par là que le docteur angélique a été constant dans sa manière d'entendre la volonté antécédente de Dieu et sa volonté conséquente par rapport en salut des hommes, puisqu'il confirme ici ce qu'il avait déjà dit dans le passage rapporté plus haut de son commentaire sur les *Sentences*. Tout ce qu'il y ajoute ici, c'est la comparaison qu'il fait du marchand qui veut d'une volonté antécédente sauver ses marchandises, mais qui, la tempête survenant, cesse de le vouloir, pour sauver sa vie. C'est ainsi, dit le saint, que Dieu, voyant l'iniquité de plusieurs, veut qu'ils soient punis pour la satisfaction de sa justice, et conséquemment ne veut pas qu'ils soient sauvés, quoiqu'il soit toujours vrai qu'antécédemment, c'est-à-dire, à considérer la chose en elle-même, il veut d'une volonté vraie et absolue le salut de tous. De cette manière, comme il l'avait déjà dit ailleurs, la volonté que Dieu a de sauver tous les hommes est absolue de sa part ; mais elle n'est que conditionnelle de la part de l'objet voulu, c'est-à-dire, à condition que, de son côté, l'homme consente à coopérer, comme le bon ordre l'exige, pour parvenir au salut. Et s'il y a défaut, ce n'est point, ajoute-t-il, dans la volonté divine, mais dans la chose voulue, qui n'est point acceptée avec toutes les circonstances requises pour l'exacte observation de l'ordre dans l'œuvre de salut ²

On ne peut objecter ce que dit le saint docteur dans sa *Somme théologique* ³, où il semble insinuer que Dieu prédes-

1. In Deo salus omnium hominum secundum se considerata habet rationem ut sit volibilis, et sic ejus voluntas est antecedens ; sed si consideretur bonum justitiæ, et quod peccata puniantur, sic non vult, et hæc est voluntas consequens.

2. Nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinæ, sed ex parte voliti, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis, quæ exiguntur ad rectam ordinem in salutem (S. THOM., in *I Sent.*, dist. XLVI, q. 1, ad 2).

3. *Summ. theol.*, 1, q. 23, art. 4.

tina certaines personnes à la gloire, exclusivement aux autres, avant toute prévision de mérites, puisque, à l'objection qu'il se fait à lui-même, « que qui dit élection, dit discernement, et que la volonté que Dieu a de sauver tous les hommes excluant tout discernement, il s'ensuit que la prédestination n'implique aucune élection ¹, » il répond ainsi : « Dieu veut d'une volonté antécédente, mais non d'une volonté conséquente, que tous les hommes se sauvent : il le veut en un sens, mais non en tous sens ² » Et dans la question citée ³, le saint déclare de nouveau et plus distinctement ce qu'il entend par volonté antécédente et par volonté conséquente, lorsqu'il dit : « Un juge équitable veut antécédemment la vie de tous les hommes ; mais il veut conséquemment la mort de l'homicide. Nous devons en dire autant de Dieu : il veut d'une volonté antécédente le salut de tous les hommes ; mais il veut d'une volonté conséquente, pour satisfaire aux droits de sa justice, la damnation des méchants. Toutefois ce que nous voulons antécédemment, nous ne le voulons pas d'une manière absolue, mais seulement relative : car la volonté envisage son objet tel qu'il est en réalité : or, en réalité, cet objet est individuel : et par conséquent nous ne voulons d'une manière absolue cet objet, qu'en tant qu'il est accompagné de tout ce qui le particularise, et c'est ce que j'appelle vouloir conséquemment ⁴ » Et enfin il conclut : « On voit par là que tout ce que Dieu veut absolument arrive, bien que

1. Electio quamdam discretionem importat : sed vult omnes salvos fieri : ergo prædestinatio, quæ præordinat homines in salutem, est absque electione.

2. Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est, Deus vult omnes homines salvos fieri antecederet, quod non est simpliciter velle, sed secundum quid ; non autem consequenter, quod est simpliciter velle. — 3. Q. 19, art 6.

4. Judex justus antecederet vult omnem hominem vivere, sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecederet vult omnem hominem salvari ; sed consequenter vult quosdam damnari secundum exigentiam suæ justitiæ. Neque tamen id quod antecederet volumus, simpliciter volumus, sed secundum quid ; quia voluntas comparatur ad res, secundum quod in seipsis sunt ; in seipsis autem sunt in particulari. Unde simpliciter volumus aliquid, secundum quod volumus illud, consideratis omnibus circumstantiis particularibus, quod est consequenter velle.